27. Simon de Bisignano, *Summa*, D.34 p.c. 17 v. *ad subdiaconatum*: 'Hic queritur quare bigamus nulla causa faciente possit diaconus fieri uel sacerdos, cum subdiaconus possit fieri necessitate instante. Ratio est . . . uel quia subdiaconatus quodam modo sacer ordo non est . . .'; *Summa Reuerentia sacrorum canonum*, D.34 c.18, v. *nichil autem supra*; 'Vnde appetat subdiaconatum ceteris longe esse inferiorem et ex institutione noua sacris esse ordinibus adnumeratum, ut infra di. Ix. c. ult.' (Erfurt, MS Amplon. q. 117, fo. 123vb); *Summa Omnis qui iuste*, D.34 c.14, v. *in niceno concilio*: ' . . . Item queritur quare dispensauit Martinus tantum cum bigamis usque ad subdiaconatum. Forte ideo quia regula apostolica tantum de episcopo et presbitero et diacono data fuit, non de subdiacono, quia tunc temporis ordo ille inter sacros ordines non computabatur. . . .'; *Summa De iure canonico tractaturus*, D.34 c.18, v. *nichil autem supra*: ' . . . Set numquid poterit dispensare usque ad diaconum? Resp. forte non, quia apostolus de hiis gradibus cogitauit qui tunc erant: soli presbiteri et diacones tunc erant. . . .' (Later on the author expresses the strange thought that St. Paul could have chosen to include by visionary foresight the not yet existing subdiaconate, cf. n. 32 *infra*); Huguccio, *Summa eod.*: ' . . . regula enim apostoli non uidetur loqui nisi de episcopo et presbitero et diacono, et ideo dispensatio usque ad subdiaconatum non uidetur contra regulam apostoli. . . .'; Ricardus Anglicus, *App. i Comp. i. 13.3*, v. *priuari*: ' . . . idest dispensando cum bigamo usque ad subdiaconatum, quod non est contra apostolum; usque ad diaconatum non posset. . . .'

28. Rufinus, *Summa*, C.1 q.7 p.c. 5 (after stating that there is no dispensation in those laws 'quorum mandata uel interdicta ex lege moralium uel euangelica et apostolica institutione principaliter pendent . . . quia omnia hec statuta partes sunt iuris naturalis'): ' . . . Dispensabilia uero sunt cetera statuta canonum, que sola sanctorum posteriorumque patrum auctoritate promulgata sunt et firmata, ut: ne monachi publice missam celebrant, ne publice penitentes uel bigami ad clerum promoueantur, et similia' (ed. Singer, Paderborn, 1902, p. 234); *Appar. Animal est substantia*, D.34 c.18, v. *flat*: ' . . . Nota quod in his que sunt de iure naturali, ut in adulterio, furto, papa non potest dispensare, set in illis tantum que ab impositione sorciuntur effectum, ut in bigami promotione. . . .' The frequent identification of Biblical and natural law in Gratian and the early glossators is well known.

29. Cf. St. Gregory, n. 3 *supra*. On Ambrose see n. 14 *supra*.

30. Rufinus, *Summa*, D.14 c.2: 'Non solum de scriptura noui testamenti hoc intelligendum est, que ex nulla dispensatione potest conuelli, sed etiam de quibusdam institutionibus ecclesiasticis. Institutionum namque ecclesiasticarum . . . alie sunt concilia patrum, uel illa [leg. iii?] scil. maiora . . . uel cetera minoria; alie sunt canones apostolorum; alie decreta. . . . Illa igitur quattuor maiora concilia et canones apostolorum in nullo casu mutilari possunt, nisi quando rigore magno aliquid statuant in personas, sicut concilium Nicenum statuit nullum bigamum fieri clericum iuxta

repeated by many : the pope's power is limited by the four councils in all that pertains to the articles of faith or eternal salvation or—as the Anglo-Norman *Summa Omnis qui iuste* (c. 1186) put it—to the general welfare of the Church (*statuta de statu generali ecclesie*), but not in regard to statutes of a disciplinary nature (*statuta in animaduersionem personarum*)<sup>31</sup>. This disposed of the Nicene argument.<sup>32</sup> Again, occasionally we find the canon *Lector*

illud "Cognoscamus" dist. xxxiv (c. 14) : *hodie autem bigamus etiam in subdiaconatum ordinari potest, unde illud "Lector" in eadem dist. . . .* (ed. Singer, p. 34).

31. Stephanus Torn. *Summa*, D.14 c.2 : '... Quod continetur in iv. euangeliis et apostolorum uerbis quatuorque generalibus conciliis, uel que ad articulos fidei spectant uel sine quibus homo non potest saluari, non possunt mutari, cetera ex cognitione cause [om. ed.] possunt. Quedam tamen in conciliis illis generalibus tradita sunt que postea immutantur, ut est illud Niceni concilii, scil. ne bigamus fiat clericus et si qua [quae ed.] sunt similia, cum tamen hodie etiam usque ad subdiaconatum possit bigamus promoueri. Illa ergo que quandoque immutantur ea sunt que in personas aliquid seuerius exercent. . . .' (ed. Schulte, pp. 23-4, emended). Repeated *verbatim* by Johannes Faventinus, *Summa*, eod. (Salamanca, MS 2075, fo. 15rb-15va). *Summa Omnis qui iuste*, eod.: 'Notandum quod ea que in lege et euangilio, in apostolis et iiiii. conciliis generalibus continentur, indispensabilia sunt, dum tamen sint statuta de statu generali ecclesie uel de articulis fidei, ut xxv. Q.i. Sunt qui (c.6). Set tantum ea que rigorem continent et statuta sunt in animaduersionem personarum mutari possunt . . . , item illud Niceni concilii ne bigamus promouatur, mutatur in xxxiiii. di. Lector. . . .'; *Summa De iure can. tract.* eod. v. quedam : 'uetus et nouum testamentum et iiiii. concilia.' *conuelli*: 'in articulo fidei nec in statu ecclesie uniuersalis. Secus in aliis, puta que in personas aliquid seuerius exercent, ut plenius habes di. xxxiiii. Lector.' The important concept of 'general welfare' (*status generalis*) of the Church still needs a full investigation, but see Brys, *De dispensatione*, pp. 133, 195-8, and the excellent observations of B. Tierney, *Foundations of the Conciliar Theory* (Cambridge, 1955), pp. 50-3, 'Pope and Council,' *Mediaeval Studies*, xix (1957), 201-2, texts pp. 210-12; for the parallel problem of *status regni* in constitutional theory, G. Post, 'The Theory of Public Law and the State in the Thirteenth Century,' *Seminar*, vi (1948), 42-59.